
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 308 del 24/03/2022

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA.  "LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO  ITIS  BERENINI  DI 

FIDENZA" COSTITUZIONE DELL'UFFICIO DI DIREZIONE LAVORI

IL DIRIGENTE

 
VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000; 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001; 

preso atti che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 
bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO CHE:
-  con  delibera di  Consiglio  n.  5  del  17/01/2022 è stato  approvato il  Documento Unico  di 
Programmazione  2022  –  2024.  Con  il  medesimo  atto  sono  stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 ed il relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 
2022 - 2024 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti 
di beni e servizi;
- con delibera di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 
–2024;
- con decreto del  Presidente n 43 del  22/02/2022 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2022 – 2024;
- con decreto del Presidente n 51 del 28/02/2022 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2021

Premesso che:
- la Giunta Regionale ha approvato, con delibera n. 1386 del 5/8/2019, il bando “POR FERS 
2014-2020 - asse 4: interventi di riqualificazione energetica degli edifici pubblici e dell'edilizia 
residenziale pubblica (priorità di investimento "4C" - obiettivo specifico "4.1" – azioni 4.1.1 e 
4.1.2) - bando 2019”;
- con Determinazione Regionale n. 8191 del 15/05/2020 è stato approvata la graduatoria dei 
soggetti ammissibili tra i quali risulta l’intervento denominato “Lavori di Efficientamento ITIS 
Berenini di Fidenza” per € 500.000,00 su una spesa ammissibile di € 1.732.037,91;
- con Decreto Presidenziale n. 11 del  10/01/2020 è stato approvato lo studio di  fattibilità 

Determina n. 308 del 24/03/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



tecnico economica e la diagnosi energetica del progetto di “Efficientamento energetico ITIS 
Berenini di Fidenza” per complessivi €1.880.000,00 (CUP: D61F20000050003);
-  con  Decreto  n.  36 del  18/02/2021 è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  dei  lavori  in 
oggetto, in linea tecnica;
-  con  determina  n.  1142  del  8/10/2020  è  stato  affidato  l’incarico  professionale  per  la 
progettazione definitiva dei Lavori di Efficientamento ITIS Berenini di Fidenza all’arch. Tommaso 
Caenaro,  con  studio  in  Parma,  Piazza  Maestri  n.  3,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  € 
53.289,60;
- con decreto Presidenziale n. 199 del 04/08/2021 è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori in oggetto, di complessivi € 1.800.000,00;

Vista la determinazione n. 1000 del 06/08/2021 con la quale si è proceduto ad affidare i lavori 
in oggetto alla ATI Siram spa, con sede a Milano, Via Bisceglie, 95 P. IVA 08786190150 - 
Rekeep  spa  con  sede  a  Zola  Predosa,  Bologna,  Via  Poli  n.  4,  P.Iva  02402671206  CIG: 
69398701E5, per € 1.581.737,12 oltre iva 10%, per complessivi € 1.739.911,50;

visto che in data 07/03/2022 si è provveduto alla consegna dei lavori di cui all’oggetto;

CONSIDERATO che: 

occorre costituire l’Ufficio di Direzione Lavori ai sensi dell’art. 101 del D.lgs 50/2016 e del DM 7 
marzo 2018 , n. 49; 

data  la  complessità  dell’intervento  è  opportuno  che  il  Direttore  Lavori  sia  coadiuvato,  in 
relazione alla  complessità  dell'intervento, da uno o più direttori  operativi  e  da  ispettori  di 
cantiere come previsto dall’art. 101 comma 2 del D.lgs 50/2016; 

Viste le determine:
n.  1322  del  1/10/2021  di  incarico  di  Direttore  Operativo,  ex  art.  149,  comma  1,  DPR 
207/2010, all’arch. Tommaso Caenaro con sede in Parma, Piazza Maestra n. 3 43123 Parma, 
P.I. 03202790980; CIG Z27332B3AB;
n. 1398 del 15/10/2021 di incarico per “Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione, ex 
art. 89 DLGS 81/2008 all’arch. Milena Scalzi, strada delle Milane n. 47 – 43014 Medesano 
(PR), P.I. 02386560342, CIG: ZCCC3353F0D;

DETERMINA 

di approvare la costituzione dell’Ufficio Direzione Lavori, relativo all’intervento dei Lavori  di 
Efficientamento ITIS Berenini di Fidenza”, composto da personale dipendente dell’Ente e da 
professionalità esterne come di seguito definito: 
-  Direttore dei lavori: Geom. Aristide Vitali, Funzionario del servizio Edilizia Scolastica
-  Ispettore di Cantiere: Arch. Cristina Muzzi
- Ispettore di Cantiere: Geom. Cristiano Magri 
- Ispettore di Cantiere: Geom. Veraldo Ugolotti
-  Direttore  Operativo  di  Cantiere:  Arch.  Tommaso  Caenaro,  professionista  esterno,  già 
incaricato con DD 1322/2021
- Coordinatore della Sicurezza in fase esecutiva: Arch. Milena Scalzi, professionista esterno, già 
incaricato con DD 1398/2021
- Personale interno con mansioni tecnico-amministrative di supporto alla Direzione Lavori e al 
RUP per la fase esecutiva: 

Sig.ra Ilaria Musiari 
Sig. Nicola Tini
Dott. Paolo Vicini

di  confermare  come  Responsabile  del  Procedimento  l’ing.  Paola  Cassinelli,  funzionario  del 
Servizio Edilizia Scolastica;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

Determina n. 308 del 24/03/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



-

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 308 del 24/03/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


